
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  FORNITURA DI CARBURANTE TRAMITE FUEL CARD PER GLI AUTOMEZZI 

AZIENDALI BI-FUEL ALIMENTATI A GPL/METANO E BENZINA PER INDISPONIBILITÀ 
DISTRIBUTORI IN CONVENZIONE CONSIP. PERIODO 1/1/2017-20/4/2018 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 468 del 15/11/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, così come 

modificata dalla L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo 
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 “Ulteriori modifiche al Titolo I della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità) e modifiche 
della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23”, istitutiva delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) e 
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST); 

- la D.G.R. 10 dicembre 2015 n. X/4470 ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Agenzia di 
Tutela della Salute (ATS) della Val Padana”, con la quale la Giunta della Regione Lombardia ha 
disposto di costituire, a partire dal 1° gennaio 2016, l’Agenzia di Tutela della Salute della Val Padana, 
quale unione delle soppresse ASL di Mantova e ASL di Cremona; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione n. 438 del 30.12.2015 con cui l’ex ASL di Mantova prorogava il contratto con la 

società ENI AGIP Petroli SpA per la fornitura di carburanti mediante fuel card per gli automezzi 
aziendali per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2016; 

- la deliberazione n. 78 del 14.03.2016 con la quale l’ATS della Val Padana aderiva alla convenzione 
Consip “Carburanti rete – Fuel Card 6” stipulata tra Consip SpA e Kuwait Petroleum Italia SpA per la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card, per il periodo 20/4/2016 – 20/4/2018; 

 
Dato atto che la convenzione Consip sopracitata prevede l’erogazione di benzina, gasolio e GPL ma, 
come si evince dall’allegato alla convenzione denominato “Rete punti vendita”, agli atti dell’UOC 
proponente, non vi sono distributori Q8 nel territorio dell’ATS che erogano GPL e Metano; 
 
Considerato che il parco auto della sede territoriale di Mantova consta di n. 95 automezzi, di cui n. 35 
alimentati a benzina/GPL e n. 3 alimentati a benzina/metano. Pertanto per il 40% dei mezzi (38/95) non è 
possibile utilizzare impianti Q8 per il rifornimento dei carburanti GPL e metano; 
 
Richiamato l’articolo 1 comma 510 della legge 298/2015 che così recita: “Le amministrazioni pubbliche 
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488, 
stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti 
autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificatamente motivata resa dall’organo 
di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il 
servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 
 
Dato atto che, al fine di poter utilizzare la doppia alimentazione dei mezzi a GPL e metano, si è reso 
necessario stipulare un contratto con il gestore che dispone del maggior numero di distributori di tutti i 
carburanti nel territorio di Mantova, come si evince dal prospetto denominato “Elenco distributori GPL 
provincia di Mantova per ditta”, agli atti dell’U.O.C. proponete; 

 
Dato atto altresì che il Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale ha espletato una 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 “quando i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per motivi tecnici”; 
 
Rilevato che la ditta ENI SpA ha offerto uno sconto di € 0,0918/lt. sul prezzo alla pompa per tutti i 
carburanti; 
 
Dato atto che l’onere annuo presunto per la fornitura di benzina, GPL/metano per gli automezzi bifuel è 
quantificabile in € 38.000,00 + IVA; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aver affidato, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni 
esposte in premessa, al gestore ENI SpA il servizio di fornitura di carburanti (benzina, GPL e 
Metano) per autotrazione mediante fuel card per gli automezzi aziendali con alimentazione GPL 
e Metano (CIG Z7D1E6C508); 
 

2. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
62.220,00 IVA inclusa, viene registrato al competente conto di costo del Bilancio Sanitario di 
questa Agenzia per gli anni 2017-2018 – 705120030 “Carburanti per autotrazione”; 
 

3. di dare atto che qualora venissero attivati punti vendita con erogazione di GPL/metano della rete 
Q8 (affidataria della convenzione Consip) nel territorio di Mantova, verranno tempestivamente 
dismesse le fuel card ENI; 

 
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 

Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della 
L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


